

CTCP VẬN TẢI & DỊCH VỤ  
PETROLIMEX HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 06 /PTS-CV

Hải Phòng, ngày 14 tháng 03 năm 2024

## CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ Petrolimex Hải Phòng thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính đã kiểm toán (BCTC) năm 2023 với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

1. Tên tổ chức:

- Mã chứng khoán: PTS
- Địa chỉ: Số 16 (61 mới) đường Ngô Quyền, P. Máy Chai, Q. Ngô Quyền, Hải Phòng.
- Điện thoại liên hệ/Tel: 02253 768505
- Website: <https://ptshp.petrolimex.com.vn>

2. Nội dung thông tin công bố:

- BCTC năm 2023

BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);

BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);

BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng).

- Các trường hợp thuộc diện phải giải trình nguyên nhân:

+ Tổ chức kiểm toán đưa ra ý kiến không phải là ý kiến chấp nhận toàn phần đối với BCTC (đối với BCTC được kiểm toán năm 2023):

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên, chuyển từ lỗ sang lãi hoặc ngược lại (đối với BCTC được kiểm toán năm 2022):

Có

Không



Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày: 14/03/2024 tại đường dẫn: [www.ptshp.petrolimex.com.vn](http://www.ptshp.petrolimex.com.vn) (Mục Nhà đầu tư – Báo cáo tài chính)

3. Báo cáo về các giao dịch có giá trị từ 35% tổng tài sản trở lên trong năm 2023: Không

Trường hợp TCNY có giao dịch đề nghị báo cáo đầy đủ các nội dung sau:

- Nội dung giao dịch: Không
- Tỷ trọng giá trị giao dịch/tổng giá trị tài sản của doanh nghiệp (%) (căn cứ trên báo cáo tài chính năm gần nhất): Không
- Ngày hoàn thành giao dịch: Không

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin công bố.

**Tài liệu đính kèm:**

- BCTC năm 2023;
- Văn bản giải trình chênh lệch LNST năm 2023;

**Đại diện tổ chức**

Người đại diện theo pháp luật/Người UQCBTT  
(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



**Đào Thanh Liêm**

Số: 07/PTS-CV

Hải Phòng, ngày 14 tháng 03 năm 2024



PETROLIMEX

V/v: Giải trình chênh lệch LNST trên  
BCTC đã kiểm toán năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ vào Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ Báo cáo tài chính năm đã được kiểm toán 2023 của Công ty có chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế biến động trên 10% so với cùng kỳ năm 2022, Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ Petrolimex Hải Phòng (Mã chứng khoán: PTS) xin giải trình như sau:

1. Báo cáo tài chính Công ty mẹ

| Lợi nhuận sau thuế<br>Năm 2023 (đồng) | Lợi nhuận sau thuế<br>Năm 2022 (đồng) | Giảm (đồng)   | Tỷ lệ (%) |
|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------|-----------|
| 1.198.793.915                         | 9.946.940.057                         | 8.748.146.142 | 87,95%    |

2. Báo cáo tài chính hợp nhất

| Lợi nhuận sau thuế<br>Năm 2023 (đồng) | Lợi nhuận sau thuế<br>Năm 2022 (đồng) | Giảm (đồng)   | Tỷ lệ (%) |
|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------|-----------|
| 378.664.934                           | 9.205.552.244                         | 8.826.887.310 | 95,89%    |

Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2023 của Công ty mẹ đạt 1.198.793.915 đồng (giảm 8.748.146.142 đồng tương ứng giảm 87,95% so với cùng kỳ năm 2022) chủ yếu do:

+ Năm 2023 thị trường vận tải có nhiều biến động, cơ cấu và đường vận động hàng hóa thay đổi nên Doanh thu vận tải chỉ đạt 235.163.580.945 đồng dẫn đến lợi nhuận vận tải đạt 12.876.453.323 đồng, tương ứng giảm 49,69% so với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu kinh doanh xăng bất động sản không đạt, giảm 3.736.006.080 đồng so với cùng kỳ năm trước nên lĩnh vực này không có lợi nhuận trong năm 2023.

3. Với Báo cáo tài chính hợp nhất:

Doanh thu của lĩnh vực sửa chữa, đóng mới phương tiện thủy (toàn bộ hoạt động của Công ty con) đạt 2.329.763.641 đồng giảm 8.278.064.244 đồng so với cùng kỳ năm trước, lợi nhuận lỗ 1.136.268.288 đồng do năm 2023 thị trường đóng mới sửa chữa tàu vẫn gặp rất nhiều khó khăn.

Sau khi hợp nhất lợi nhuận sau thuế năm 2023 của toàn công ty đạt 378.664.934 đồng giảm so với cùng kỳ 2022 là 8.826.887.310 đồng tương ứng giảm 95,89%.

Trân trọng!

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



Đào Thanh Liêm

Số: 08/PTS-CV

Hải Phòng, ngày 14 tháng 03 năm 2024



PETROLIMEX

V/v: Giải trình chênh lệch LNST trên  
BCTC đã kiểm toán năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ vào Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ Báo cáo tài chính năm đã được kiểm toán 2023 của Công ty có chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5%, Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ Petrolimex Hải Phòng (Mã chứng khoán: PTS) xin giải trình như sau:

1. Báo cáo tài chính Công ty mẹ

| Lợi nhuận sau thuế Năm 2023 trước kiểm toán (đồng) | Lợi nhuận sau thuế Năm 2023 sau kiểm toán (đồng) | Giảm (đồng) | Tỷ lệ (%) |
|--|--|-------------|-----------|
| 1.240.194.763                                      | 1.198.793.915                                    | 41.400.848  | 3,45%     |

2. Báo cáo tài chính hợp nhất

| Lợi nhuận sau thuế Năm 2023 trước kiểm toán (đồng) | Lợi nhuận sau thuế Năm 2023 sau kiểm toán (đồng) | Giảm (đồng) | Tỷ lệ (%) |
|--|--|-------------|-----------|
| 420.065.782  | 378.664.934                                      | 41.400.848  | 10,9%     |

+ Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2023 của Công ty mẹ đạt 1.198.793.915 đồng, giảm so với lợi nhuận sau thuế trước kiểm toán trên báo cáo tài chính của Công ty mẹ 41.400.848 đồng, tương ứng tỷ lệ 3,45%.

+ Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2023 đạt 420.065.782 đồng, chênh lệch giảm với lợi nhuận sau thuế trước kiểm toán là: 41.400.848 đồng, tương ứng tỷ lệ 10,9%.

Nguyên nhân chênh lệch LNST trên báo cáo tài chính đã kiểm toán so với báo cáo tài chính trước kiểm toán chủ yếu do Báo cáo tài chính đã kiểm toán có loại trừ thêm một số hóa đơn được cho là rủi ro về thuế của người nộp thuế đến thời điểm hiện tại không hoạt động tại địa điểm đã đăng ký hoặc người nộp thuế tạm nghỉ kinh doanh có thời hạn. Cụ thể làm tăng chi phí khác 13.526.731 đồng, tương ứng giảm tiền thuế GTGT được khấu trừ; Tăng tiền thuế TNDN phải nộp do loại trừ phần chi phí của các hóa đơn trên. Làm cho LN trước thuế giảm 13.526.731 đồng và thay đổi một số chỉ tiêu trên bảng cân đối kế toán, kết quả kinh doanh và thuyết minh.

Trân trọng!

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



Đào Thanh Liêm